
4642	 --SEÇÃO I
10

DIÁRIO OFICIAL SEGUNDA-FEIRA, 13 ABR 1992

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Imprensa Nacional - IN
siG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasilia/DF
Telefones: PABX: (061) 321-5566 - Fax: (061) 225-2046
Telex: (061) 1356
CGC/MF: 00394494/0016-12

ENIO TAVARES DA ROSA
Diretor-Geral

NELSON JORGE MONAIAR
Coordenador de Produção Industrial
DIÁRIO OFICIAL - Seção I

OTO° destinado à publicação de atos normativos

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA
Chefe da Divisa() de Jornais Oficiais

ISABEL CRISTINA ORRU DE AZEVEDO - ALBERTO AUGUSTO MOYSÉS
Editores

Publicações: os originais devem ser entregues na Seção de Seleção e Registro de Matérias no
horário das 7:30 às 26:00 horas. Qualquer reclamação deve ser encaminhada, por escrito, à Divisão
de Jornais Oficiais no Prazo de cinco dias úteis após a publicação.

Asidaaturas: as assinaturas valem a partir de sua efetivação e não incluem os suplementos, que
podem ser adquiridos separadamente.

Diário Oficial	 Diário da Justiça

Preços	 Seção I	 Seção II	 Seção III	 Seção I	 Seção 11

Atainature trimestral 	 Cri 70.800,0) Cr$ 18.000,00 Cri 64.300.00 Cri 71.800,00 Cri 113.600.00
Portes:
Superficie 	 Cri 32.208,00 Cri 15.972,00 Cri 28.310,00 Cri 32.208,00 Cri 58.344,00
Aéreo 	   Cr$ 86.430,00 Cri 44.220,00 Cri 89.43909 Cri 89430,00 Cr$ 162.030,00

Informações: Seção de Assinaturas e Vendas - SEAVEN/DICOM
Telefone: (061) 321-5566 Ramais: 305/309/399/314/317/328/325
Horário: 7:30 às 19:00 horas

1
if

1

1

1

7
1

7
7

RI - manter, até 31 de dezembro de 1992, as requisições de servidores e as Gratificações
de Representação:existentes na Secretaria da Administração Federal da Presidência da República.

-- Art-15. As atribuições e os cargos em comissão do Gabinete Pessoal do Presidente da
República sio transferidos para a Secretaria-Geral da Presidência da República_

"7 ‘7,Att: 16. O Poder Executivo disporá sobre a organização e o funcionamento dos
Ministérios e órgãos de que trata esta Medida Provisória, inclusive quanto à estrutura e funcionamento
do Conselho de Recursos da Previdência Social e quanto à reestruturaçlo do Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, observado o disposto no inciso Ido art. 14.

Art. 17. Até que se cumpra o disposto no art. 29 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitdcias, cabe à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional promover a execução judicial dos créditos
decorrentes da aplicação da Lei a' 8.036, de 11 de maio de 1990.

Art. 18. O Poder Executivo fará republicar no Diário Oficial da União o sexto
consolidado da Lei a' 8.028, de 12 de abril de 1990, com as alterações constantes desta Medida
Provinkia e das Leis WS 8.410, de 27 de março de 1992, 8.344, de 27 de dezembro de 1991, 8.162, de 8
de janeiro de 1991, e 8.090, de 13 de novembro de 1990.

Art. 19. Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

i	
, Art. 20. Revogam-se as Leis n's 6.309, de 15 de dezembro de 1975, e 8.099, de 5 de

derel bro de 1990, e o art. 129 da Lei n' 6.815, 19 de agosto de 1980.

Biastlia, 10 de abril de 1992; 171° da Independência e 104° da República.

FERNANDO COLLOR
Célio Borja

DECRETO 249 493, DE 10 DE ABRIL DE 1992

Regulamenta a Gratificação Especial de Localidade.
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,

inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 17 da Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de
1991,

DECRETA:

Art 1' A Gratificação Especial de Localidade referida no art. 17, da Lei n° 8.270, de 17
de dezembro de 1991, será concedida aos servidores da União, das Autarquias e das Fundações Públicas
Federais em exercício em zonas de fronteiras ou nas localidades referidas no Anexo a este Decreto.

{ 1' A gratificação de que trata este artigo incide sobre o vencimento do cargo de
provimento efetivo nos seguintes percentuais:

a)quinze por cento, no caso de exercício em capitais;
b)trinta por cento, no caso de exercício em outras localidades.

2' O pagamento da gratificação é devidos partir do início do exercício do servidor na
localidade para que foi designado, cessando com o seu deslocamento da localidade ou quando da
exclusão desta da relação constante do Anexo a este Decreto.

a 3' Os servidores já domiciliados nessas localidades passam a perceber a referida
vantagem a partir da publicação deste Decreto.

a 4 A vantagem de que trata este Decreto não se incorpora aos proventos da
iposentadoria ou disponibilidade, nem servirá de base de cálculo para a contribuição previdenciária.

Art. 2° Considera-se localidade, para efeito do disposto no art. 1°, as áreas de difícil
acesso, inóspitas, e de precárias condições de vida constantes da relação em Anexo.

Parágrafo único. O deslocamento do servidor para ter exercício em outra localidade, por
necessidade do serviço e em caráter temporário, não implicará em perda da gratificação de orle trata este
Decreto.

Art. 3° A gratificação de que trata este Decreto somente será concedida a servidores que
se encontrem no efetivo exercício do cargo de provimento efetivo, nas localidades especificadas no
Anexo.

Parágrafo único. Consideram-se como de efetivo exercício, para efeito deste artigo, os
afastamentos em virtude de:

a)férias;
b)casamento;
c)luto;
d) licença para tratamento de saúde, licença à gestante ou decorrente de acidente em

e)licença-prémio por assiduidade;
f)serviço obrigatório por lei.

Art. 4° A gratificação de que trata este Decreto não poderá ser percebida
cumulativamente com outras vantagens semelhantes.

Art. 5° A critério do Órgão Central do Sistema de Pessoal Civil, poderão ser feitas
inclusões ou exclusões de localidades para os efeitos deste Decreto.

Parágrafo único. O Órgão Central do Sistema de Pessoal Civil poderá, mediante ato
próprio, incluir ou excluir localidades relacionadas no Anexo a este Decreto.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação._

Brasília, 10 de	 abril	 de 1992; 171° da Independéncia e 104° da República.

FERNANDO COLLOR
Célio Boda

ANEXO RO DECRETO N o 493,  DE 10 DE ABRIL BE .1 9 92

GRATIFICACAO ESPECIAL DE LOCALIDADE

U F
PERCENTUAIS

15V. 3Ia

A C RIO BRAN CO
ustulo, Assis iam, militar ,) NI, Nein 10 anuo,	 $oa'
201111120, tariwara, 112011, FI1JO.

A PI MANAUS

tostam, nu, 10 ocra,	 mia, ntearco, MIO ramo,	 MOA,'

20I2011, $.011121 IA GOMEM, (101P11), 8.J1020I01 20 600020020,

1171, 1111111, C001011It, 	 !ABEM MI0011, 2011106,	 NII-CACM-

1100, IIPINIMAM,SAIRO 40=110, PAUIIIIIIS DO JAMII, 	 AMASIM,

111111121, I1IC0111111e,	 IAKILOS, 10020110 COGIANT, arte, ISSIMA

10 IM1101, 110111170, ITIPANGI JAPIM, MIA, 	 ACUES,	 IMUNE

AP MACAPA 01A1001E, JA11,	 TAGAIKALIIIMO, nitton, UM, 111101820,	 APOIE-

M, CALCAM.

MS CAMPO GRANDE

COIMA, ontonar, COXIA, PORTO lanam,	 mano,	 I0111100.

POMO numa, Ge IMOS, 111101111, EA IISTA, POR PUA,

JA11111, BAIBU,	 58O0110,	 11000 20110.

MT CUIABA
~IS, 1AMA 10 amas, 2011011020W, IIIMITINI, ASIA GAGSTA,

012 NU IX MI tilleIN.

1

.

PA BELEM

moro, MIAM, ALTANIPA, 11111120. 101011 )002020, PAGO IMM-

UNS, A2000171120, IMANO, MIO, outt, 14111-‘101, ALDB111,

IUMUN, A10IA1, GIDE, MOMO 10 naisolo, GIM, 101011-

111, uno, JAGAIHNICANGA, 110111,10,11 ALICE, 011105,	 MIXININA,

POITEL, 10110 )0 NOS,	 mau, tomo, soo rant 110 X1/01, SM

10011110, 111105, HICINA,XMAIICA, 0111111, YINIIMM.

000 PORTO UELHO %AJAM 111110,	 IIUIDIA,	 IIIINDES,	 JI-PAPNI,	 MIA	 MINIS,

INLIM G KIM,	 PIEIRA MIM, GKOAL.

RR BOA VISTA
xoco, A20)15, naco, minam, GIOGIG, I011I1 IRAM, San'

1111111 00 101101, 	 11040	 manso,	 maio.

TO PALMAS
020010101.

P R
11411111, IMPA, HAPIOML MIGO 1111101, SM1111 1111011, TB 10 11101-

Of, 101101110, SAWIO MOMO 10 KM.

SC --------
-

0101010 SPOVEIM, S00 100211. /O 01571.

RS .	

_

.

MIAMO, 110 61181, G101, LIAMIIMO, INI, 00*101, 111119110111,

101* 10 morai, itoor, SIO MIJA, POITO AWA, MAIO 200117, IBS

_PESSOAS.

serviço;

C1M Ma. 	wcn•n•neaa.~ aD




